I. Et primo adæquat se eis in generali, dicens : recipiat me insipientem, si tamen insipientia est. — 1^o Ex hypothesi enim loquor, quia si quis ausus est præsumere

quelqu'un est assez osé pour présumer de soi et se vanter, moi aussi je puis l'oser et me louer moi-même sur les points où il se loue, attendu que nul d'entr'eux n'a un motif de quelque valeur pour se louer soi-même, que je ne l'aie également. Et ceci, « Je le dis par une espèce de folie, » c'est-à-dire je dis qu'alors j'agirai sans sagesse, bien que cependant il le fit sagement, puisqu'il ne se conduirait point ainsi par jactance, mais pour ramener les faux-apôtres à l'humilité (ci-dessus, XI, v. 5) : « Je pense n'avoir été inférieur en rien aux plus grands d'entre les apôtres. »

2^o Lorsqu'il dit (v. 22) : « Sont-ils Hébreux ? je le suis aussi, » il se montre leur égal, en descendant dans les détails, et en faisant voir que sur chacun des points dont les faux-apôtres prenaient occasion de se glorifier, il ne leur est point inférieur. Or les faux-apôtres se glorifiaient et se vantaient de trois avantages ; d'abord de leur nation et de leur langue, disant qu'ils étaient Hébreux ; ensuite de leur origine, parce qu'ils se disaient de la race d'Israël ; enfin des promesses qui leur avaient été faites, car ils prétendaient participer à la promesse d'Abraham, puisqu'ils descendaient de lui. S. Paul établit donc qu'il est leur égal sur ces trois points. — A) Quant à la nation et à la langue, quand il dit (v. 22) : « Sont-ils Hébreux ? » c'est-à-dire de langue et de nation, « je le suis ! » comme s'il disait je le suis comme eux. Il faut remarquer, qu'ainsi que le pensent quelques-uns, les Hébreux sont ainsi appelés d'Abraham, parce qu'avant ce patriarche il n'est pas facile de rencontrer ce nom. On peut dire pourtant, et peut-être avec plus de vérité, qu'ils prirent ce nom d'un certain Heber, dont il est dit dans la Genèse (XI, v. 14) : « Salé ayant vécu trente ans, engendra Héber, » et à la suite (v. 16) « et Héber ayant vécu trente-

de se, et commendare se, et ego possum bene audere et commendare me in eodem, in quo ipse commendat se, quia non subest eis major causa suæ commendationis, quam mihi. Et hoc « Dico in insipientia, » id est dico quod insipienter agam, cum tamen ipse sapienter ageret, cum hoc non faceret pro sui jactantia, sed ut pseudo humiliaret (supra, XI, v. 5) : « Existimo me non minus fecisse a magnis Apostolis, etc. »

2^o Secundo, cum dicit : « Hebræi sunt, etc., » adæquat se eis in speciali, ostendens per singula se parem eis esse in quibus pseudo gloriabantur. Commendatio autem istorum et gloria erat de tribus : primo, de natione et lingua, quia dicebant se He-

bræos ; secundo, de genere, quia dicebant se esse de genere Israël ; tertio, de promissione, quia dicebant se esse participes promissionis Abraham, cum esset de semine ejus. Et quantum ad hæc tria adæquat se eis. — A) Primo, quantum ad nationem et linguam, dicens : « Hebræi sunt et ego, » sc. lingua et natione ; quasi dicat : ita sicut et illi. Et notandum est, quod secundum quod quidam dicunt, Hebræi dicuntur ab Abraham, quia ante eum de facili non invenitur illud nomen. Potest tamen dici et forte melius, quod dicuntur a quodam debet, de quo habetur (Gen., XI, v. 14) : « Vixit Sale triginta annis, et genuit Heber » Et sequitur : « Vixit Heber triginta tribus

quatre ans, engendra Phaleg. » De son temps eut lieu la division des langues, et celle des Hébreux resta dans sa famille. — *B*) Il s'égale aux faux apôtres quant à l'origine, quand il dit (v. 22) : « Sont-ils Israélites ? moi aussi, » c'est-à-dire, quant au culte. — *C*) Quant aux promesses, en disant (v. 22) : « Sont-ils de la race d'Abraham ? j'en suis aussi. » C'est de ces trois titres que l'Apôtre dit (*Philipp.*, III, v. 4) : « Si quelqu'un croit pouvoir tirer avantage de ce qui n'est que charnel, je le puis encore plus que lui, ayant été circoncis le troisième jour. » Quant au troisième : « Je suis de la race d'Israël, de la tribu de Benjamin ; » quant au second : « Je suis né Hébreu, de pères Hébreux ; » et quant au premier (*Rom.*, XI, v. 1) : « Moi-même je suis Israélite, de la race d'Abraham, de la tribu de Benjamin. » Il est donc évident que je ne leur suis point inférieur quant à la gloire qu'on peut tirer de ce qui est charnel.

II. Je ne leur suis point non plus inférieur quant à la gloire qui est selon Jésus-Christ, parce que (v. 25) « s'ils sont ministres de Jésus-Christ, » c'est-à-dire s'ils s'appellent ainsi afin de vous tromper, « je le suis également » (*1^{re} Corinth.*, IV, v. 1) : « Que les hommes nous considèrent comme les ministres de Jésus-Christ et les dispensateurs des mystères de Dieu ; » et (ci-dessus, III, v. 6) : « C'est lui qui nous a rendus capables d'être les ministres de la nouvelle alliance, etc. »

II^o Quand S. Paul dit ensuite (v. 25) : « Quand je devrais passer pour imprudent, etc., » il se met au-dessus et de tous les apôtres et des faux docteurs, premièrement quant aux maux qu'il a soufferts ; secondement quant aux dons qu'il a reçus, (XII, v. 1) : « S'il faut se glorifier, etc. » Sur le premier de ces points, l'Apôtre se met au-dessus des autres, d'abord quant aux maux qu'il a supportés ; ensuite quant à

annis, et genuit Phalech. » Et tempore ejus fuerunt divisæ linguæ, et lingua Hebræorum remansit in familia sua. — *B*) Secundo, adæquat se eis quantum ad genus, dicens : « Israelitæ sunt et ego, » sc. secundum ritus. — *C*) Tertio, quantum ad tertium, dicens : « Semen Abrahæ sunt et ego. » Et de istis tribus dicitur (*Phil.*, III, v. 4) : « Si quis alius sibi confidere videtur, ego magis circumcisis octavo die. » Quantum ad tertium « ex genere Israel de tribu Benjamin ; » quantum ad secundum, « Hebræus, ex Hebræis, » quantum ad primum (*Rom.*, XI, v. 1) : « Nam ego Israelita sum, ex semine Abrahæ. etc. » Sic ergo patet, quod non sum minor eis quantum ad gloriam, quæ est secundum carnem.

II. Sed nec etiam quantum ad gloriam, quæ est secundum Christum, quia « Ministri Christi sunt, » id est dicunt se sic, ut decipiant vos, « et ego » sum minister Christi (*1 Cor.*, IV, v. 1) : « Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, etc. » (*supra*, III, v. 6) : « Qui et nos idoneos fecit, etc. »

II. CONSEQUENTER cum dicit : « Ut minus sapiens, etc., » præfert se omnibus Apostolis et pseudo. Et primo, quantum ad mala perpassa ; secundo, quantum ad beneficia recepta, et hoc (*cap. XII*, v. 1) ibi : « Si gloriari oportet, etc. » Circa primum duo facit : primo, præfert se quantum ad mala, quæ pertulit ; secundo, quantum ad mo-

la manière dont il a évité les maux, (v. 52) : « Etant à Damas, le gouverneur de la province, etc. » Quant aux maux évités, I. il établit qu'il doit être préféré aux autres ; II. en quoi il doit être préféré (v. 25) : « J'ai plus souffert de travaux ; » III. il développe quelques-unes de ses paroles (v. 50) : « S'il faut se glorifier de quelque chose, etc. »

I. Il dit donc : si je vous parais imprudent parce que je parle avantageusement de moi-même, et que je me fais l'égal des autres, combien vous paraîtrais-je plus imprudent si je me mets au-dessus d'eux ? C'est ce qui lui fait dire : non-seulement je suis ministre de Jésus-Christ, comme ils le sont, mais « parlant avec moins de sagesse, » à votre sens, « je dis » (v. 25) que « je le suis encore plus qu'eux ; » et dans ce sens il prétend qu'il leur est préférable (*Rom.*, xi, v. 15) : « Tant que je serai l'Apôtre des Gentils, j'honorerai mon ministère, » à savoir en le montrant supérieur au ministère des autres.

II. Quand il ajoute (v. 25) : « J'ai plus supporté des travaux, etc., » il fait voir en quoi il est supérieur aux autres. Comme s'il disait : je suis plus ministre de Jésus-Christ qu'ils ne le sont eux-mêmes, parce que j'ai été davantage en évidence, comme tel, d'abord dans les maux que j'ai soufferts, ensuite quant aux maux spontanément cherchés (v. 26) : « J'ai été souvent dans les voyages. »